
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  664          DEL  15/07/2016 

OGGETTO:  Prosecuzione  in servizio ex art. 22 L. 183/2010 -  Dott.ssa  CHESSA 
Pietrina, nata il  03/07/1950.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU AVV ROBERTO DI GENNARO
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE SERVIZIO AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 15/07/2016 Al 30/07/2016

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



Su proposta del Servizio Amministrazione del Personale

VISTA l'istanza della Dott.ssa  CHESSA Pietrina, nata a  Orune (NU) il  03/07/1950, in 
servizio presso questa A.S.L.  n° 2 di Olbia in qualità di  Dirigente Medico del 
Dipartimento  di  Salute  Mentale  e  Dipendenze,  acquisita  agli  atti  al  prot.  n° 
49160 del 30.11.20165, tendente ad ottenere la prosecuzione in servizio fino al 
compimento  del  quarantesimo  anno  di  servizio  effettivo,  ai  sensi  dell’art.  22 
della Legge 04.11.2010 n° 183;

VISTO il  parere  favorevole  del  Dott.  Salvatore  CARAI,  Direttore  del  Dipartimento  di 
Salute Mentale e delle Dipendenze,  al quale la Direzione Aziendale ritiene di 
doversi conformare;

VISTO l’art. 15 nonies del D.L.gs. n° 502/1992, così come modificato dall’art. 22 della 
Legge 04/11/2010 n° 183 che recita “Il limite massimo di età per il collocamento 
a  riposo  dei  dirigenti  medici  e  del  ruolo  sanitario  del  S.S.N.,  ivi  compresi  i 
responsabili  di  struttura  complessa,  è  stabilito  al  compimento  del 
sessantacinquesimo  anno  di  età,  ovvero,  su  istanza  dell’interessato,  al 
maturare  del  quarantesimo  anno  di  servizio  effettivo.  In  ogni  caso  il  limite 
massimo di permanenza in servizio non può superare il settantesimo anno di 
età e la permanenza in servizio non può dar luogo ad un aumento del numero 
dei dirigenti.”;

ATTESO che con la deliberazione della Giunta Regionale n° 63/24 del 15.12.2015 è stato 
approvato il Piano di riorganizzazione e di riqualificazione del Servizio Sanitario 
Regionale;
che la Legge Regionale n° 36 del 28.12.2015 dà mandato alla Giunta Regionale 
per  l’adozione  di  un  disegno  di  Legge  in  materia  di  riassetto  istituzionale  e 
organizzativo  del  S.S.R.  e di  applicazione del  piano di  rientro  del  disavanzo 
nella sanità; 

CONSIDERATO che la Dott.ssa  CHESSA Pietrina in data  03.07.2016 compirà  66 anni di età, 
nuovo  limite  di  età  utile  per  il  conseguimento  del  diritto  al  trattamento 
pensionistico di vecchiaia, introdotto dell’art. 24, comma 6, del D.L. 06.12.2011 
n° 201, convertito con modificazioni dalla Legge 23.12.2011 n° 214; 

VALUTATO che, ai sensi dell’art. 12 del D.L. 31.05.2010 n° 78, convertito con modificazioni 
dalla Legge 30.07.2010 n° 122, e in forza dei successivi Decreti del Ministero 
dell’Economia  e  delle  Finanze  in  data  06.12.2011  e  in  data  16.12.2014,  i 
requisiti di accesso, a decorrere dal 01.01.2016, sono stati innalzati di 7 mesi, ai 
fini dell’adeguamento all’incremento della speranza di vita;

VISTO l’art. 35 del C.C.N.L. 05/12/1996 della dirigenza medica e veterinaria, ai sensi 
del  quale  la  risoluzione  del  rapporto  di  lavoro  avviene  automaticamente  al 
verificarsi  della  condizione  prevista  e  opera  dal  primo  giorno  del  mese 
successivo a quello di compimento dell’età;

RITENUTO di poter accogliere l’istanza della dipendente, soprattutto in considerazione del 
citato processo di riorganizzazione del S.S.R., parzialmente e quindi 



limitatamente ad un anno dalla data di compimento  del 66° anno di  età,  più 
l’adeguamento all’incremento della speranza di vita, eventualmente rinnovabile;

VISTI:
il D.Lgs. n° 502/92 e s.m. e i.;
la L.R. n°10/2006;
l’Atto Aziendale;
la Circolare n° 2/2015 del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione. 

Per i motivi sopra espressi, 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DELIBERA

- Di accogliere l’istanza di prosecuzione in servizio ai sensi dell’art. 22 della Legge 04.11.2010 n
° 183, della Dott.ssa CHESSA Pietrina, nata a Orune (NU)  il 03/07/1950, dipendente di questa 
A.S.L.  n°  2  di  Olbia  in  qualità  di  Dirigente  Medico del Dipartimento  di  Salute  Mentale  e 
Dipendenze,  limitatamente  ad un anno  dalla  data  di  compimento  del  66°  anno  di  età,  più 
l’adeguamento all’incremento della speranza di vita;

- di collocare a riposo la predetta dipendente a decorrere dal  01/08/2017 (ultimo giorno di 
servizio 31/07/2017), vale a dire dal primo giorno del mese successivo a quello di compimento 
del 66° anno di età, più sette mesi relativi  all’adeguamento all’incremento della speranza di 
vita;

- di  ammettere  la  medesima  al  trattamento  di  previdenza  e  quiescenza  a  decorrere  dal 
01.08.2017;

- di  demandare  al  Servizio  Amministrazione  del  Personale  l’adozione  dei  successivi 
adempimenti di competenza.

                                                                                                 Il Commissario Straordinario
                                                                                                          Dott. Paolo Tecleme

Per il Servizio Amministrazione del Personale
Il Direttore: Dott.ssa Giovanna Puzzi
Il Dirigente: Dott.ssa  Maria Maddalena Tondini
Il responsabile dell’istruttoria: Gian Carlo  Zicchina
L’estensore: Maria Manconi


